Execuc¢io Orcamentaria FAPESP - Ref.: OUTUBRO.2022

Programa de Trabalho | Dotagdo Inicial

Dotagéo Atual

Indisponivel

Empenhado

Empenhado %

Disponivel

Liquidado

Liquidado %

Pago

Pago de Restos

Restos a Pagar Total

Cancelamento RP

19122104456990000 -
ADMINISTRACAO DA
FAPFSP

79.775.205,00

139.775.205,00

0,00

105.873.420,99

75,7% 33.901.784,01

72.788.112,02

52,1%

67.810.684,05

6.753.228,29

8.045.222,46

0,00

19571104446880000 -
FORMACAO DE

362.897.618,00
RECURSOS HUMANOS

361.897.618,00

0,00

353.934.619,69

97,8% 7.962.998,31

85.123.775,16

23,5%

57.146.278,81

142.695.334,79

56.721.387,30

20.313.854,80

19571104452860000 -
PESQUISA PARA O
AVANCO DO
CONHECIMENTO

679.664.119,00

692.664.119,00

0,00

686.943.520,63

99,2% 5.720.598,37

341.241.994,31

49,3%

322.218.002,08

171.149.006,82

329.369,22

39.671.843,10

19572104446990000 -
PROJ. PESQUISA
P/INOVACAO EM PARC.
EMPRESAS

226.142.990,00

226.142.990,00

0,00

224.403.221,97

99,2% 1.739.768,03

58.207.792,41

25,7%

58.207.792,41

38.538.448,43

32.542.708,02

9.763.276,47

19572104463470000 -
INFRAESTRUTURA DE
PESOLIISA

228.568.348,00

227.568.348,00

0,00

211.138.958,59

92,8% 16.429.389,41

69.863.591,44

30,7%

69.863.591,44

45.221.534,73

10.957.906,40

7.415.020,19

19572104463480000 -
PESQUISA EM TEMAS

224.703.644,00
ESTRATEGICOS

242.703.644,00

0,00

236.271.594,81

97,3% 6.432.049,19

39.300.511,47

16,2%

39.300.511,47

31.714.998,79

22.966.550,44

8.985.774,27

19573104462850000 -
DIVULGACAO E
DIFUSAO DOS
RESULTADOS

pECAIICA

53.359.563,00

51.359.563,00

22.000,00

44.695.887,31

87,0% 6.641.675,69

18.449.918,54

35,9%

18.449.918,54

3.922.410,26

916.869,40

3.321.391,06

Total Geral

1.855.111.487,00

1.942.111.487,00

22.000,00

1.863.261.223,99

95,9% 78.828.263,01

684.975.695,35

35,3%

632.996.778,80

439.994.962,11

132.480.013,24

89.471.159,89

Obs: Informagdes obtidas no sistema SIGEO BI, disponivel em https://www.sigeo.fazenda.sp.gov.br - Consulta r

da em 10/11/2022

Alteragdes Orgamentrias

Fonte de Recursos

Valores

Dispositivo Legal

(1) (-)Redugao por Crédito Suplementar Prépria - 004 (29.475.716,00) | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |1l - Pessoal
(1.1) 50 por Crédito Prépria - 004 28.300.000,00 Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl - Custeio
(1.2) 30 por Crédito Prépria - 004 1.175.716,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl - Investimento
(2) (+)Suplementac&o por Superavit Financeiro Prépria - 044 14.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso | - Investimento
(3) (+)Suplementacao por Excesso de Arrecadagdo Prépria - 004 40.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso Il - Pessoal

(4) (+)Suplementac&o por Superavit Financeiro Prépria - 044 5.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso | - Custeio

(4.1) (+)uplementago por Superavit Financeiro Federal - 045 5.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso | - Custeio

(4.2) (+)Suplementagao por Superavit Financeiro Federal - 045 15.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso | - Custeio

(5) (+)Suplementacao por Reprogramagio Propria - 004 6.000.000,00| Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl - Pessoal
(5.1) (-)Redugao por Reprogramagdo Prépria - 004 (1.000.000,00) | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |1l - Pessoal
(5.2) (-JRedugéo por Reprogramago Propria - 004 (2.000.000,00) | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl - Pessoal
(5.3) (-)Redugao por Reprogramagdo Prépria - 004 (1.000.000,00) | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |1l - Pessoal
(5.4) (-)Redugéo por Reprogramagio Propria - 004 (2.000.000,00) | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl - Pessoal

(6) (+)Suplementagao por Superavit Financeiro Propria - 044 4.000.000,00| Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso | - Custeio

(7) (+)Suplementacao por Excesso de Arrecadagdo Prépria - 004 4.000.000,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso Il - Custeio

TOTAL

87.000.000,00

B800.000

700.000

500.000

500.000

400.000

300.000

Walores em milhares

200.000

100.000

dS3dvd

YO OVIVULSINIWGY -

Io =
Zmoe
4alely
BC23
=2I0
[=3i=3=}
20%

&
o%
=)
me&
3
=
=]
a

00006695FFOTZZTET

QLNIWIDIHNOD

00 OJNYAY

© Wu¥d ¥SINDS3d -
000098CSPPOTTLSET

W3 OWIVAONID

S¥S3ddWa Ddvd
WSINOS3d [0dd -
0000669FFF0OTZLSET

¥SIN2Ds3d 30
SWWIL

W3 ¥SINDS53d -
00008FESFFOTELSET

WHNLNELSIVHHNI -

0000LFESPFOTZLSET
S021931vd 153

n Dutag;ajo Inicial

Dotagdo Atual

W Empenhado
M Liquidado

¥SIN0S3d
SOavLINS3y

500 0vsndig

3 OVOVDTINAID -
0000SBZOPFOTELSET

(1)(12)(1.2)(2) (3) (5)

(5.1)

(4.2) (5.2)

(53)

(4) (4.1) (6) (7)

(5.4)



