Execução Orçamentária FAPESP - Ref.: OUTUBRO.2022

Programa de Trabalho	Dotação Inicial	Dotação Atual	Indisponível	Empenhado	Empenhado %	Disponível	Liquidado	Liquidado %	Pago	Pago de Restos	Restos a Pagar Total	Cancelamento RP
19122104456990000 - ADMINISTRACAO DA FAPESP	79.775.205,00	139.775.205,00	0,00	105.873.420,99	75,7%	33.901.784,01	72.788.112,02	52,1%	67.810.684,05	6.753.228,29	8.045.222,46	0,00 (1) (1.1) (1.2) (2)
19571104446880000 - FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	362.897.618,00	361.897.618,00	0,00	353.934.619,69	97,8%	7.962.998,31	85.123.775,16	23,5%	57.146.278,81	142.695.334,79	56.721.387,30	20.313.854,80 (5.1)
19571104452860000 - PESQUISA PARA O AVANCO DO CONHECIMENTO	679.664.119,00	692.664.119,00	0,00	686.943.520,63	99,2%	5.720.598,37	341.241.994,31	49,3%	322.218.002,08	171.149.006,82	329.369,22	39.671.843,10 (4.2) (5.2)
19572104446990000 - PROJ. PESQUISA P/INOVACAO EM PARC. EMPRESAS	226.142.990,00	226.142.990,00	0,00	224.403.221,97	99,2%	1.739.768,03	58.207.792,41	25,7%	58.207.792,41	38.538.448,43	32.542.708,02	9.763.276,47
19572104463470000 - INFRAESTRUTURA DE PESOUISA	228.568.348,00	227.568.348,00	0,00	211.138.958,59	92,8%	16.429.389,41	69.863.591,44	30,7%	69.863.591,44	45.221.534,73	10.957.906,40	7.415.020,19 (5.3)
19572104463480000 - PESQUISA EM TEMAS ESTRATEGICOS	224.703.644,00	242.703.644,00	0,00	236.271.594,81	97,3%	6.432.049,19	39.300.511,47	16,2%	39.300.511,47	31.714.998,79	22.966.550,44	8.985.774,27
19573104462850000 - DIVULGACAO E DIFUSAO DOS RESULTADOS	53.359.563,00	51.359.563,00	22.000,00	44.695.887,31	87,0%	6.641.675,69	18.449.918,54	35,9%	18.449.918,54	3.922.410,26	916.869,40	3.321.391,06 (5.4)
Total Geral	1.855.111.487,00	1.942.111.487,00	22.000,00	1.863.261.223,99	95,9%	78.828.263,01	684.975.695,35	35,3%	632.996.778,80	439.994.962,11	132.480.013,24	89.471.159,89

Obs: Informações obtidas no sistema SIGEO BI, disponível em https://www.sigeo.fazenda.sp.gov.br - Consulta realizada em 10/11/2022

Alterações Orçamentárias	Fonte de Recursos	Valores	Dispositivo Legal				
(1) (-)Redução por Crédito Suplementar	Própria - 004	(29.475.716,00)	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(1.1) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Própria - 004	28.300.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Custeio				
(1.2) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Própria - 004	1.175.716,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Investimento				
(2) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Própria - 044	14.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I - Investimento				
(3) (+)Suplementação por Excesso de Arrecadação	Própria - 004	40.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso II - Pessoal				
(4) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Própria - 044	5.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I - Custeio				
(4.1) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Federal - 045	5.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I - Custeio				
(4.2) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Federal - 045	15.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I - Custeio				
(5) (+)Suplementação por Reprogramação	Própria - 004	6.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(5.1) (-)Redução por Reprogramação	Própria - 004	(1.000.000,00)	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(5.2) (-)Redução por Reprogramação	Própria - 004	(2.000.000,00)	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(5.3) (-)Redução por Reprogramação	Própria - 004 (1.000.000		Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(5.4) (-)Redução por Reprogramação	Própria - 004	(2.000.000,00)	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III - Pessoal				
(6) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Própria - 044	4.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I - Custeio				
(7) (+)Suplementação por Excesso de Arrecadação	Própria - 004	4.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso II - Custeio				
_	TOTAL	87.000.000,00					

